Requerimento Nº 1992/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, a realização de

estudos para a contratação de mais Guardas Civis

Municipais (GCMs) no município de Itapevi.

REQUEIRO Nos termos regimentais, requeremos à Mesa, após ouvido o Plenário,

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do Município de

Itapevi, por intermédio da Secretaria de Governo, solicitando a realização de estudos técnicos e

administrativos para a contratação de novos efetivos da Guarda Civil Municipal (GCM), visando

reforçar a segurança pública no município.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A Guarda Civil Municipal desempenha papel fundamental na proteção do

patrimônio público, na segurança da população e no apoio às ações preventivas no município.

No entanto, com o crescimento urbano e populacional de Itapevi, o atual efetivo tem se

mostrado insuficiente para atender de forma plena todas as regiões da cidade.

A contratação de mais guardas municipais é necessária para garantir a ampliação

da presença da GCM, especialmente em áreas mais vulneráveis, espaços públicos, centros

comerciais, escolas e unidades de saúde, contribuindo para a manutenção da ordem, prevenção

de crimes e maior sensação de segurança para a população. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
51

30
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 1
3:

51
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

16
9-

9V
8J

-3
M

14
-F

C
T

W

Diante disso, solicitamos a atenção do Poder Executivo para que sejam realizados

os estudos necessários à viabilização do aumento do efetivo da corporação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
51

30
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 1
3:

51
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

16
9-

9V
8J

-3
M

14
-F

C
T

W

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V1699V8J3M14FCTW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V169-9V8J-3M14-FCTW

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
51

30
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 1
3:

51
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 V

16
9-

9V
8J

-3
M

14
-F

C
T

W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V1699V8J3M14FCTW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V1699V8J3M14FCTW
		2025-08-26T13:53:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura